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Úvod

Eduard Vyznavač byl posledním panovníkem z wessexského rodu, vládl v Anglii

v letech 1042 až 1066. Mládí strávil v exilu na kontinentě. Za jeho panování byl v zemi ve

srovnání s předchozím i následujícím období mír, docházelo pouze ke střetům mezi anglo-

dánskou dvorskou stranou, reprezentovanou velkými early, a francouzskou stranou, kterou

tvořili Eduardovi přátelé z let vyhnanství. Za manželku měl dceru earla Godwina Edith,

která na něj prý měla velký vliv. Králův vztah k církvi byl přátelský, těšil se pověsti

zbožného muže.

Nejspíš již v době panovníkovy smrti někteří lidé z jeho okolí věřili, že by měl být

prohlášen za svatého, neboť žil svatým životem, Manželství s Edith zůstalo bezdětné, a

Eduard se za své vlády neprotivil církevním zákonům, což mohlo situaci ulehčit. Jeho

první životopis jej ale za světce nepovažuje. Panovníkův kult zůstal omezen na

Westminsterské opatství, které Eduard nechal za své vlády přestavět a kde byl pohřben.

Došlo k dvojímu pokusu o kanonizaci – až ten druhý byl úspěšný. První, za kterým stál

převor Westminsterského kláštera Osbert de Clare, se odehrál roku 1138. Papež žádost o

kanonizaci odmítl, především kvůli nejasné situaci v Anglii, kde právě začala občanská

válka. Druhý pokus z roku 1161, který začal iniciativou opata Lawrence, byl úspěšný.

Dostalo se mu větší podpory od anglického duchovenstva, doporučení připojil i panovník,

a papež, ohrožovaný existencí vzdoropapeže, žádosti tentokrát vyhověl. Následovalo

slavnostní vyzvednutí těla. Přestože byl Eduard oficiálně kanonizován, jeho kult nebyl

nikdy příliš rozšířen a zanedlouho byl překonán kultem jiného anglického světce, Tomáše

Becketa.

Tato bakalářská práce má za úkol ukázat, že celý proces kanonizace krále Eduarda byl

záležitostí politickou. Velkou roli v něm hrály okolnosti, vztahy mezi panovníky a papeži a

vnitřní situace v Anglii. Nějaký všeobecně rozšířený kult populárního adepta svatosti zde

měl podružnou roli, neboť nikdy neexistoval. Úcta k poslednímu anglosaskému

panovníkovi byla omezena na Westminsterské opatství, odkud také iniciativa vedoucí k

jeho kanonizaci vycházela.

Práce občas zabíhá do historických podrobností nebo širších souvislostí, ať již se to

týká událostí uvnitř anglického království nebo vztahů mezi evropskými panovníky a

papežem. Autorka to považuje za nutné k osvětlení průběhu kanonizačního procesu či jeho

okolností.
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Základními prameny vztahujícími se k danému tématu jsou tři Eduardovy životopisy a

Anglosaská kronika. Nejstarší životopis,1 z pera anonymního mnicha, ještě nebyl psán jako

životopis světce; Eduard v něm nikde není nazýván „sanctus“. Je rozdělen na dvě knihy.

První sice popisuje Eduardovu vládu, ale je zaměřena především na oslavu rodiny earla

Godwina; druhá se naopak snaží zesnulého panovníka ukázat coby zbožným životem

žijícího, spravedlivého a mírného muže. Možná zde byly obsaženy i první zázračná

vyléčení, vykonaná ještě za králova života – rukopis je ale na konci poškozen, chybí

několik listů. Vzhledem k tomu, že je životopis zachován pouze v rukopise vzniklém

kolem roku 1100, je určení doby vzniku problematickou záležitostí. Zdá se

pravděpodobné, že první kniha vznikla ještě za Eduardova života a druhá nedlouho po jeho

smrti, nejspíš do roku 1067; poté byla změněná politická situace nevhodná pro vznik

takového životopisu. Autorem byl nejspíš některý z mnichů kláštera St. Bertin, původem z

kontinentu, který psal na objednávku královny Edith.2

Druhý životopis byl sepsán na podporu žádosti o kanonizaci roku 1138 převorem

westminsterského opatství Osbetem de Clare.3 Již je koncipován jako život světce,

vynechává část politických dějin a především úplně opomíjí vyzdvihování Godwinova

rodu. Dílo obsahuje také první zaznamenané zázraky a proroctví; pět zázraků a tři

proroctví se údajně staly ještě za Eduardova života, devět dalších zázraků a jedno proroctví

po smrti. U Osberta je také popsán nález neporušeného těla roku 1102. Z Cambridgeského

rukopisu životopisu je možné doplnit ještě dva další zázraky.

Třetí životopis, který sepsal Ailred z Rievaulx,4 vznikl na objednávku až po

svatořečení krále Eduarda roku 1163. Ailred byl opatem cisterciáckého kláštera Rievaulx

v severní Anglii. Těšil se pověsti učence a schopného spisovatele. Jeho životopis krále

Eduarda je založen na Osbertově práci, kterou doplňuje ve druhé knize o jedenáct dalších

zázraků. Právě toto dílo bylo používáno jako oficiální životopis, z něj se četly úryvky při

slavnostech na počest svatého Eduarda Vyznavače.

1 BARLOW F. (ed.), Vita Aedwardi Regis qui apud Westmonasterium requiescit, S. Bertini monacho
ascripta, London 1962.
2 Vita Aedwardi Regis, s. xiii – lxxxi. Marc Bloch v úvodu k Osbertově životopisu dílo datuje až do let 1103
až 1120, což se ale vzhledem k politické situaci nezdá pravděpodobné. Za místo vzniku Bloch určil klášter
Wilton. Viz BLOCH M. (ed.), La vie de S. Édouard le Confesseur par Osbert de Clare, in: Analecta
Bollandaina, XLI (1923), s. 17 – 44.
3 BLOCH M., La vie de S. Édouard le Confesseur par Osbert de Clare, in: Analecta Bollandiana XLI (1938),
s. 64 – 131.
4 AELREDUS RIEVALLENSIS, Vita S. Edward Regis et Confessoris, Patrologia Latina CXLV, 1855, s. 757
– 790.
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Nejvýznamnější práce pro poznání dějin Anglie v anglosaském období je tak zvaná

Anglosaská kronika.5 Byla sepsána anglosasky za vlády krále Alfréda v 9. století; nejstarší

winchesterský rukopis je psán stejným písařem od počátku až do roku 891. Poté byl

rukopis opsán a kopie poslány do nejvýznamnějších klášterů a kapitul, kde se v kronice

pokračovalo; proto se pro dějiny od konce 9. století dále rukopisy liší. Nejdále je doveden

rukopis z Peterborough, který končí rokem 1154. Autory byly nejspíše mniši a kanovníci;

někteří kladli důraz i na místní dějiny, nejen dění na královském dvoře. Máme zachováno

osm kronik; přesto se obvykle nazývají jednotně Anglosaská kronika. Vláda Eduarda

Vyznavače, a to především líčení politických dějin a otázka nástupnictví po bezdětném

králi, je zachycena v pěti rukopisech, z nichž nejpodrobnější jsou abingdonský (C),

worcesterský (D) a peterboroughský (E).

Existuje pouze jeden kritický moderní životopis krále Eduarda, jehož autorem je Frank

Barlow.6 Obsahuje podrobné líčení vlády posledního anglosaského panovníka, a to nejen

politické, ale i kulturní, sociální a hospodářské dějiny. V poslední kapitole je i nástin

kanonizačního procesu a mezi přílohami lze nalézt doporučující dopisy z pokusu o

kanonizaci z roku 1161. Pokud lze této práci něco vyčíst, tak omezenost na ostrovní území

– ignoruje vztahy s kontinentem, pokud se zrovna nejednalo o ozbrojené střetnutí.

Nejvýznamnějším dílem zabývajícím se dějinami Anglie od 5. do 11. století je Anglo-

Saxon England profesora Franka Stentona.7 První vydání sice vyšlo již roku 1943, přesto je

práce dodnes používaná. Zaměřuje se podrobně nejen na politické, ale i na sociální dějiny a

stav anglické církve. Snahou postihnout pokud možno veškeré aspekty dění je dílo občas

nepřehledné.

Ze stejné řady oxfordských Dějin Anglie je i přehled vývoje v ostrovním království

v letech 1087 až 1216 z pera profesora Austina Poolea,8 důležitý pramen pro poznání dějin

v době pokusů o kanonizaci krále Eduarda. Také obsahuje podrobně historii, navíc díky

existenci rozsáhlých plantagenetovských držav se zabývá i děním na kontinentě.

Kanonizace je procesem, po kterém je dotyčná osoba zařazena do seznamu svatých a

věřící mu mají vzdávat patřičný veřejný kult.9 Průběh tohoto procesu měl svůj historický


[…]


Vyznavače je vyznění jeho tří středověkých životopisů. První, téměř současný Anonymní

životopis ve své první knize královi příliš nestraní – hlavními hrdiny jsou zde earl Godwin,

jeho synové a dcera, nikoli jeho zeť. Eduard také není nikde líčen jako světec.

Nejzbožnějším činem jeho vlády byla přestavba Westminsterského opatství. Druhá kniha,

psaná po Eduardově smrti, má již pozměněné vyznění. Králi je připsána schopnost konat

zázraky a prorocký dar, svým životem vykazoval známky svatosti. Ač ženatý, přece žil

celý život v čistotě, což prý dokázal tím, že jeho manželství s Edith bylo bezdětné a že

svou manželku nazývá dcerou. Bůh si jej vyvolil již před jeho narozením a po celou dobu

jeho života podával různá znamení, že je panovníkovi nakloněn. Stejně jako soudobá

Anglosaská kronika životopis tvrdí, že po své smrti šel Eduard rovnou do nebe.

V dochovaném rukopise, který je poškozen, nemáme uvedené žádné zázraky –

pravděpodobně byly napsány právě na ztracené části.

Životopis z pera Osberta de Clare, který vznikl před rokem 1138, již vyznívá úplně

jinak než první kniha Anonymního životopisu. Odpadla oslava Godwinovy rodiny a

většina líčení politických dějin, naopak, na významu nabývá panovník, který žil v souladu

s křesťanskými zákony, v čistotě, panoval spravedlivě, umí konat zázraky a za svého

života učinil několik proroctví. Důkazem pro jeho svatost je jeho tělo, které je v hrobě

neporušeno, což bylo přezkoumáno při otevření hrobu. Životopis je pečlivě vykonstruován,

aby Eduarda ukazoval pouze v tom nejlepším světle kandidáta svatosti.

Třetí životopis vznikl až po Eduardově kanonizaci a proto jeho vyznění je

vyzněním životopisu uznaného světce. Vzdělaný Ailred z Rievaulx sepsal více

historických děl, ale jen tento jeden životopis světce. Za základ použil dílo Osberta de

Clare, do kterého doplnil informace z několika kronik. Také přidal tři zázraky, z nichž dva

se týkají samotného bývalého převora. Životopis byl představen při příležitosti vyzvednutí

těla z hrobu nad zem, tedy na důstojnější místo a stal se oficiálním životopisem,

používaným při mších a slavnostech na počest svatého krále.
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Pokud získal Eduard po své kanonizaci na popularitě – což z pramenů není možné

vyčíst – byl brzy překonán novým světcem. Kult Tomáše Becketa, svatořečeného roku

1173 se šířil rychle a to dokonce mimo hranice království. Ve 14. století pak za vlády

Eduarda III. Eduard Vyznavač přišel i o své postavení patrona anglického království, zůstal

pouze ochráncem královské rodiny.

Vzhledem k okolnostem kanonizace lze tvrdit, že kanonizace Eduarda Vyznavače

roku 1161 byla procesem politickým, nikoli záležitostí všeobecného uznání a kultu

obdivovaného panovníka. Frank Barlow tvrdí o kanonizačních procesech, že ačkoli tyto

mohou někdy potvrzovat víru v něčí svatost a přátelský vztah k církvi, občas jsou zcela

irelevantní vzhledem k okolnostem nebo ne úplně souhlasí s historickou skutečností.176 Pro

Eduarda Vyznavače toto tvrzení platí.
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Plán Westminsterského opatství.

Zdroj: www.hipkiss.org.data.maps.
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Obrázek 2.

Plán Londýna z doby okolo roku 1300. Westminsterské opatství se nachází v levém dolním

rohu.

Zdroj: www.pitt.edu
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Obrázek 3.

Hrob Eduarda Vyznavače – dnešní podoba.

Zdroj: markrobincollins.blogspot.com
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Obrázek 4.

Tapisérie z Bayeux, scéna pohřbu Eduarda

Vyznavače.

Zdroj: www.learningcurve.gov.uk
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The Canonization of Edward the Confessor

Edward the Confessor was the last Anglo-Saxon king from the house of Wessex. He

ruled in England from 1042 to 1066. He spent his younghood in exile in Normandy.

During his reign England joined peace and prosperity. There was a struggle in the court

between so called French side (Edward´s friends from continent) and Anglo-Danish side

(great Earls). The biggest question was succession after Edward, because his marriage with

Edith, daughter of Godwin, Earl of Wessex, was childless. William the Conqueror claimed

and won the throne after battle of Hastings in 1066.

Immediately after his death, Edward was venerated among monks of Westminster

Abbey. They tried to canonize them. The first attepmt in 1138 which was work of prior

Osbert de Clare was unsuccessful, mostly because of uncertain situation in England. The

second attempt in 1161 succeeded. It was more supported by clergy and king as well.

Thank to the difficult international situation Pope was helpful to request. In 1163 Edward

was ceremonially translated to a new shrine in Westminster Abbey.

Canonization is legal action, after which is a person added to a list of saints and people

give him a proper veneration. The history of this process goes back to early Christian

times; since 12th century it is Pope who canonize new saints.

Saint is a person who was canonized. Saint is venerated, has its own feast day and a

place of cult. Saints are recorded in the official list.

Anglo-Saxon England is a name for period in English history from the beginning of

5th century to 1066. It is marked by huge cultural development and flowering of

Christianity. From the end of the 8th century onwards England was threatened by Vikings;

they changed society.

Anglo-Norman England stretched between 1066 nad 1154. England was conquered by

Norman count William. The Normans are supposed to bring real feudalism to England.

The upper classes of society were mostly Normans and spoke French, the lower classes

were still mainly Anglo-Saxon. The church was subject to king.
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Plantagenet England is named after the dynasty, which ruled from 1154 to 1399. The

culture was in the 12th century mostly French, because English king possessed large

dominions on the continent. During the time it became more English. The church struggled

for emancipation.