## Posudek oponentky

Kovaříková, Šárka, Kanonizační proces Eduarda Vyznavače. Bakalářská práce KTF UK v Praze 2008. 53 s., 4. obr. v příloze.

Autorka rozčlenila svoji práci do čtyř hlavních kapitol – Úvod, Eduard Vyznavač, Rozvoj kultu Eduarda Vyznavače, Kanonizace Eduarda Vyznavače, k nimž připojila stručný závěr. Toto dělení je přehledné a logické s výjimkou úvodu; ten bez detailnější strukturace obsahuje i kritický přehled pramenů a důležité literatury, základní údaje o vývoji kanonizačního procesu ve středověku i stručně shrnutí vývoje Eduardova kultu a proklamaci předpokládaného výsledného zjištění bakalářské práce. Rozčlenění na podkapitoly by zde bylo účelné, nadto není nejlépe hned v úvodu jednoznačně prohlašovat, k jakému závěru má práce dospět. Autorka zná důležitou literaturu i prameny.

V dalších kapitolách již líčí postupně život a vládu Eduarda Vyznavače, rozvoj úcty k němu i oba pokusy o kanonizaci – první, neúspěšný, roku 1138, i úspěšný roku 1161. Opírá se přitom především o práce F. Barlowa. Zdůrazňuje slabost a malé rozšíření Eduardova kultu, jeho omezení především na Westminsterské opatství. To také mělo na prosazení nového světce největší zájem. Předmětem širší úcty se Eduard Vyznavač zřejmě nestal; zde byl zcela překonán Tomášem Becketem. Autorka dospívá k závěru, že svatořečení nebylo důsledkem rozšíření úcty, ale v podstatě politickou záležitostí. Na obecné úrovni vyznívá toto konstatování přesvědčivě, poněkud méně propracované jsou však důvody jednotlivých zúčastněných stran. Tísňivé postavení papeže Alexandra III., který potřeboval spojence v konfliktu se vzdoropapežem jistě velmi napomohlo úspěšné druhé kanonizaci. Anglický král nebyl proti tomu, aby se někdo z jeho předchůdců na trůnu zařadil mezi světce. Hlavním hybatelem, jak autorka přesvědčivě vykládá, byli westminsterští mniši; pro jejich opatství by nový světec mohl znamenat výrazné posílení. Za úvahu by stálo, proč svatořečení neznamenalo výrazné rozšíření úcty k Eduardu Vyznavači. Hrál snad roli to, že kult Tomáše Becketa si získal širší podporu v anglické církvi a že příčina jeho mučednictví - v podstatě konflikt mezi církví a panovnickou mocí – byla v latinské Evropě 12. století vnímána jako živý a aktuální problém? Bránilo výraznějšímu prosazení Eduarda jako svatého panovníka to, že bezprostředně po jeho smrti došlo ke změně vládnoucí dynastie, a Eduard tedy nebyl přímým pokrevním předkem pozdějších králů?

Výklad autorky je logický a přehledný. Opírá se o znalost důležité literatury i pramenů. Práce je opatřena poznámkovým aparátem, seznamem použitých pramenů i literatury. Určitým nedostatkem jsou stylistické prohřešky – poměrně často nepřesné větné vazby, nejistota ve tvarech sloves v přísudku ve větách se složitějšími podměty, i nepřesnost v užití některých pojmů (o způsobu soužití Eduarda a jeho manželky mohly existovat domněnky, sotva však pověry – s. 13). Nezřídka se objevují i neopravené překlepy – poměrně rušivě např. v seznamu pramenů a literatury.

Autorka prokázala, že ovládá základy historikovy práce na úrovni potřebné k absolvování bakalářského stupně studia. Její práci doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Hana Pátková, PhD.

Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze
19. 5. 2008